
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 09 de abril de 2020 • ANO I – EDIÇÃO N° 195 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 03. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 

 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL  

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS NATÁLIA DA SILVA MENTZ 

 

 

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 040/2020 

De 08 de abril de 2020. 

  

Autoriza a abertura de Crédito 

Suplementar no valor de R$ 36.100,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 
conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 

2.207/2020, de 13 de janeiro de 2020: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito 
suplementar no valor de R$ 36.100,00 (trinta e seis mil e cem reais). 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 268 

R$ 35.000,00 

SUBTOTAL R$ 35.000,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 35.000,00 

 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

08.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

Despesas de Capital 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

297 

R$ 1.100,00 

SUBTOTAL R$ 1.100,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 1.100,00 

   

TOTAL GERAL  R$ 36.100,00 

 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 
redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 5953 

R$ 35.000,00 

SUBTOTAL R$ 35.000,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 35.000,00 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

08.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

Despesas de Capital 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

6023 

R$ 1.100,00 

SUBTOTAL R$ 1.100,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 1.100,00 

 

TOTAL GERAL R$ 36.100,00 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 08 de abril de 2020. 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 09 de abril de 2020 • ANO I – EDIÇÃO N° 195 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

   CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
PORTARIA Nº 090/2020 

De 09 de abril  de 2020 
 

CANCELA INSALUBRIDADE DE 

SERVIDORAS MUNICIPAIS 
 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de 

Administração  de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

CANCELAR insalubridade de servidoras municipais, lotadas junto a 

Secretaria de Educação, na E.E.M. Norberto  Fagundes Ribeiro, 
servidoras  abaixo descrito, a  contar do dia 01 de abril de 2020. 

- Tarcia Santos Camargo 

- Luiza Schwuchow de Souza 
 

Os efeitos dessa Portaria será retroativo a 01  de abril de 2020. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

GENERAL  CÂMARA, EM 09 de  abril   de  2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretario de Administração 

 

PORTARIA Nº 091/2020 

De 09 de  abril  de 2020 
          

CONCEDE INSALUBRIDADE A 

SERVIDORAS MUNICIPAIS 
  

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de 
Administração   de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER insalubridades as servidoras abaixo descrito a qual 
desempenharão   funções junto a  E.E.M. Norberto Fagundes Ribeiro, 

- Carolina Cunha Vaz 

-Nathalia Santos Braga 
-Rosana Teresinha Rodrigues 

-Samantha Vieira Araújo 

 
Os efeitos dessa Portaria será retroativo a 01  de abril  2020. 

    

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

GENERAL   CÂMARA, EM 09 de   abril  de 2020. 

                                                                                                                                   
CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretario de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020 

 

O Município de General Câmara/RS, torna pública a abertura da 

Tomada de Preços 01/2020, dia 29 de abril de 2020, às 09h, nas 
dependências da Prefeitura Municipal. Objeto: Contratação de 

empresa ou consórcio de empresas para prestação de serviços de 

terraplanagem, drenagem, pavimentação com CBUQ e sinalização de 
trecho da Estrada Santo Amaro, principal acesso à localidade de Santo 

Amaro, em uma área de 1.472,22m², com início na coordenada 

S029º56’05.72” e W051º53’ 42.85”, bem como o fornecimento de 
todo o material necessário. O edital estará disponível no site www. 

generalcamara.rs.gov.br. 

 

Helton Holz Barreto 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará no dia 

22/04/2020 às 14h00min, licitação Processo n° 082/2020 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 

equipamentos de informática destinados as secretarias municipais 

ou setores da prefeitura municipal. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

 
General Câmara/RS, 08 de abril de 2020. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará no dia 

23/04/2020 às 09h00min, licitação Processo n° 075/2020 na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objeto: Horas técnicas/mão de obra para manutenção da 

frota de veículos a diesel. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 
 

General Câmara/RS, 08 de abril de 2020. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS DOS CONTRATADOS FIRMADOS NO MÊS 

MARÇO - 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA, Sr. 

HELTON HOLZ BARRETO, no uso de suas atribuições Legais, torna 
público, para conhecimento dos interessados, o extrato dos contratos  

firmados durante o mês de Março de 2020. 

 
Nº 

CONTR

ATO 

DATA MODALI

DADE 

SEC. Valor EMPRESA 

075 13/03/2020 Disp.042 Saude 649,00 Carlos 

Henrique  

R.Sehn 

076 12/03/2020 Disp. 041 Meio 

Amb. 

706,11 J.A,Spher 

077 12/03/2020 Disp.043 Saúde 776,00 Sinoscar 

078 12/03/2020 Disp.047 Assist.

Social 

673,00 Mecanica 

Mozo 

079 13/03/2020 Disp.044 Educaç

ão  

1.140,00 Auto Tele 

Peças Vidro 

Ltda 

080 13/03/2020 Disp.033 Assist.

Social 

1.873,00 Sul Premium 

Veic.Ltda 

081 13/03/2020 Disp.039 obras 2.420,00 RetroPark – 

Cons.serv.Ltd

a 

082 13/03/2020 Oficineiro  Assist. Xx Jonatas 

S.Silva 

083 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Cassio M.de 

Souza 

084 13/03/2020 Oficineiro  Assist. Xx Italo Gabriel 

P.Lima 

085 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Fabiana 

L.Rosa 

086 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Rudnei 

M.Silva 

087 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Naira 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 09 de abril de 2020 • ANO I – EDIÇÃO N° 195 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

Terezinha 

a.Medeiros  

088 13/03/2020 Oficineiro Assist Xx Gebson  

M.Castro 

089 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Trayce 

Machado 

Melo 

090 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Mateus 

S.Mesquita  

091 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Fernando 

F.Silva 

092 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Glaci 

t.witholter 

093 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Claudete 

Lopes 

094 13/03/2020 Oficineiro Assist. Xx Moises 

Jankiel 

S.Santos 

095 19/03/2020 Disp.050 Obras 2.005,00 Mec.Rosa 

Diesel ltda 

096 24/03/2020 Disp.049 Assist. 1.785,00 Aquisic. De 

Paes 

097 25/03/2020 P.P.003 Planej 257.000,0

0 

Recantos 

Constr.Eireli 

098 25/03/2020 Disp.052 Assist. 14.352,00 Aquis.de 

Cestas 

Basicas 

099 26/03/2020 Disp. 055 Agric. 900,53 Gastão Auto 

Peças 

100 30/03/2020 Disp.056 Saúde 10.030,00 Carlos 

Henrique 

R.Sehn – ME 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA. 


		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-04-09T10:34:25-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




